
建设项目环境影响报告表

（送审本）

项 目 名 称： 年产 1万吨动植物食用油加工项目

建设单位(盖章)： 简阳市上和油脂有限公司

编制日期：2018年 7月

国家环境保护部制

四川省环境保护厅印



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
产生系数：0.02（S）kg/万 m3（燃料），项目所在园区供应的天然气为 1类燃气，

总硫含量≤60mg/m3；氮氧化物产生系数：18.71kg/万 m3（燃料）。根据《实用环境

保护数据大全》（湖北人民出版社 1999年 4月）天然气燃烧烟尘系数为 160mg/m3，



35

即 1.6kg/万 m3（燃料）。

项目锅炉燃烧各污染物产生情况如下表。

表 5-3 天然气燃烧废气产生情况表

燃料 用量（m3/a） 烟气量（万

Nm3/a）
污染物产生情况

分类 烟尘 SO2(0.02S) NOX

天然气 18万 245.268
产污系数（kg/万 m3） 1.600 1.200 18.710

产生量（kg/a） 28.800 21.600 336.780
产生浓度（mg/m3） 11.742 8.807 137.311

2）治理措施

环评要求企业安装低氮燃烧设备，废气经低氮燃烧设备处理后经过 8米高排气

筒排放，满足《成都市人民政府关于印发成都市大气污染防治行动方案 2018年度重

点任务的通知》（成办函[2018]73号文件）氮氧化物浓度控制在 30mg/m³的要求。

本项目天然气锅炉安装低氮燃料设备后燃烧废气由 1根 8m高排气筒排放，污染

物排放情况见下表 5-4

表 5-4 燃气锅炉废气产生及排放情况

项目 排放浓度(mg/m3) 产生量（kg/h） 产生量(t/a) 排放标准

用气量 18万 m3/a /
烟气量 2452680m3/a /
SO2 8.807 0.008 0.022 50
NOX 30 0.028 0.074 150

颗粒物 11.7 0.011 0.029 20

由表 5-4数据可知，项目锅炉废气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3中燃气锅炉标准以及《成都市人民政府关于印发成都市大气

污染防治行动方案 2018年度重点任务的通知》（成办函[2018]73号文件）氮氧化物

浓度控制在 30mg/m³的要求，实现达标排放。

4、食堂油烟

1）产生源强

本项目依托四川省简阳市五全食品有限公司员工食堂，提供工作人员的午餐，

食堂使用天然气作为燃料，天然气属于清洁燃料，据类比调查，人均食用油用量按

20g/人·天计算，项目就餐人员为 10人，日用油量为 0.2kg，烹饪过程中分解、挥发

按 6%计算，则厨房油烟排放量为 0.012kg/d，3.6kg/a。运行时按间 4h计算，则油烟



36

排放的速率为 3.0g/h。

2）治理措施

四川省简阳市五全食品有限公司员工食堂安装有 1台风量为 1000m3/h油烟净化

器处理设施，对油烟进行净化处理，油烟的净化率达到 80%以上，治理后油烟的排

放浓度为 0.6mg/Nm3，通过排气筒引至屋顶排放，油烟排放浓度能够达到《饮食业

油烟排放标准》（GB18483-2001）中最高允许排放浓度 2.0mg/m3的要求。

（二）废水的排放及治理

本项目营运期废水主要为员工生活污水、车间冲洗废水以及喷淋循环废水

1、生活污水

1）产生源强：

本项目劳动定员 10人，年生产日 330天，厂区内依托四川省简阳市五全食品有

限公司食堂，不设置住宿。根据《四川省用水定额（修订稿）》并结合本项目实际

情况：员工生活用水以 100L/人.d 计，产污系数以 0.85 计，则员工用水量为 1m3/d

（330m3/a），生活废水产生量为 0.85m3/d（280.5m3/a）。

2）治理措施

生活废水处理方式：近期，项目生活废水经隔油池处理后经厂区污水处理站处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区管网排入临时污

水处理站处理达标排放；远期，本项目的生活废水经隔油池处理后经厂区污水处理

站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区管网排入石

盘食品医药产业园污水处理厂处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”排放浓度限值，其中 TP执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准限值，废水就近排入赤水河。

2、车间冲洗废水

1）产生源强

根据调查，本项目地面采用冲洗的方式，一月冲洗两次（工作日按照 12个月计），

每次的排放量为 2m3，则地面冲洗水用量 48m3/a，约 0.145m3/d，排污系数按 90%计，

则废水产生量为 0.124m3/d（40.8m3/a）。

2）治理措施

车间冲洗废水处理方式：近期：项目车间冲洗废水经隔油池处理后经厂区污水

处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区管网排



37

入临时污水处理站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中的

一级 A标后达标排放；远期：本项目的车间冲洗废水经隔油池处理后经厂区污水处

理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区管网排入

石盘食品医药产业园污水处理厂处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”排放浓度限值，其中 TP执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准限值，废水就近排入赤水河。

3、喷淋循环废水

1）产生源强

本项目喷淋用水存储在喷淋循环罐中。初次加入喷淋循环罐的新鲜水量为 10m3,

每月更换一次（工作日按照 12 个月计），每次全部更换，则用水约 0.4m3/d，年用

水量 120m3/a，项目产生的喷淋废水一个月排放一次（工作日按照 12个月计），每

月的排放量为 10m3，排水量为 0.364m3/d(120m3/a)；

2）治理措施

喷淋废水处理方式：近期，项目喷淋废水经隔油池处理后经厂区污水处理站处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区管网排入临时污

水处理站处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中的一级 A

标准后排放；远期，本项目喷淋废水经隔油池处理后经厂区污水处理站处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区管网排入石盘食品医药产

业园污水处理厂处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”排放浓度限值，其中 TP执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准限值，废水就近排入赤水河。



38

表 5-5 项目废水产生及排放情况一览表

废水性质
废水量

（m3/a） COD BOD5 SS NH3-N 总磷

处理前

浓度

（mg/L）

441.3

400 300 250 30 15

产生量

（t/a） 0.177 0.133 0.111 0.013 0.07

经厂区污水处理站处

理后

浓度

（mg/L） 300 150 100 20 8

排放量

（t/a） 0.132 0.066 0.044 0.09 0.04

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 三级

标准
100 20 70 15 8

石盘食品医药产业园

临时污水处理站处理

后（近期）

浓度

（mg/L）
441.3

50 10 10 5 0.2

排放量

（t/a） 0.022 0.004 0.004 0.002 0.0001

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002)中的一级 A标准
50 10 10 5 0.2

石盘食品医药产业园

污水处理厂处理后

（远期）

浓度

（mg/L）
441.3

40 10 - 3 0.2

排放量

（t/a） 0.018 0.004 - 0.001 0.0001

《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）
40 10 - 3 0.2

厂区污水处理站简介：

项目废水依托四川省简阳市五全食品有限公司已建污水污水处理站，设计规模

为 50m3/d，项目采用“混凝沉淀+二级生化处理法”，具体工艺为“生活/生产废水

→调节池→沉淀池→水解酸化池→SBR池→砂滤池→废水总排口”首先，采用沉淀

去除掉水中部分悬浮物，降低了污染浓度的同时也调节了废水的 pH，而后采用水解

酸化将水中大分子有机物有机降解，降低后续好氧生物处理负荷，出水进入 SBR池

进行好氧处理。

（三）噪声的排放及治理

本项目噪声主要来源于冻肉破碎机、螺旋榨油机、三足离心机等设备运行噪声。

根据类比，设备噪声源强在 75~90dB（A）之间。项目设备噪声源强及治理措施见下

表。



39

表 5-6 项目设备噪声源强及治理措施

序

号
噪声源 噪声源强（dB（A） 采取措施

治理后噪声
dB(A)

1 冻肉破碎机 75~90

设备之间加减震垫、厂房

隔声、合理布局、加强管

理、距离衰减等降低噪声

影响

≤65
2 螺旋榨油机 70~85 ≤65
3 三足离心机 70~85 ≤65
4 链板输送机 70~85 ≤65
5 油渣搅拌罐 75~85 ≤65
6 油渣刮板 75~90 ≤65
7 水泵 70~85 ≤65

拟采取的治理措施：

为有效降低设备噪声，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准，建设单位拟采取的噪声减缓措施：

（1）设备选型上选用先进的、噪音低、震动小的生产设备，安装时采取台基减

震、橡胶减震接头以及减震垫等措施；

（2）合理布置产生噪声的设备，将噪声比较大设备安排在项目中央，设备均布

置在厂房内，利用厂房隔声。

（3）项目通过加强设备保养、维护，对机械设备定期加润滑油进行维护，减少

因设备工况差而产生的噪声污染。

（4）项目通过加强管理、教育，使工人文明操作，装卸货物时轻拿轻放，避免

因野蛮操作产生的突发性噪声。

经上述噪声治理措施后，项目厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 3类标准。

（四）固体废弃物的排放及治理

本项目营运期固体废物主要一般固废和危险固废，一般固废包括员工生活垃圾、

储油罐底渣、废包装袋、隔油池浮油，危险固废包括废导热油、废活性炭、废机油。

1、员工生活垃圾

本项目劳动定员为 10人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人.d计算，则本项目员工生

活垃产生量为 0.005t/d，即 1.65t/a。环评要求建设单位在厂区及办公区设置生活垃圾

收集桶，每天安排专人袋装生活垃圾后送至当地生活垃圾收集点，最终由环卫部门

清运处置。

2、储油罐底渣：本项目设置有 4 个有效容积分别为 50m3的储油罐，主要用于



40

对成品的冷却和储存，在储存和冷却的同时会产生少量的储油罐低渣。根据业主介

绍，每得到 1t成品油脂将产生 2kg的沉渣，本项目年产动植物油 10000t，则产生沉

渣 20t。本项目定期将储油罐底渣清掏后送入螺旋榨油机进行回用，最终进入产品外

售。

3、隔油池浮油

本项目主要对地面冲洗水以及喷淋废水进行隔油处理，根据建设单位提供资料

以及类比同类型项目，每处理 1t原料，隔油池将产生 150g浮油，本项目年处理原料

约 20000t，则隔油池浮油产生量约为 3t/a。建设单位定期对隔油池产生的浮油进行打

捞，打捞的浮油与油渣一起外售，不进入油脂成品。

4、废包装袋

本项目在生产过程中将会产生废包装袋，主要为废原料包装袋。根据建设单位提供

资料，本项目废包装袋产生量约为 2.0t/a，经收集后暂存于固废暂存间，定期外售给

废品回收站综合利用。

5、废导热油

根据业主提供的资料，本项目产生废导热油约为 0.2t/a，废导热油危废编号

（HW08），收集存储后交由有资质的单位处理。

6、废活性炭

本项目废气处理后将会产生废活性炭，废活性炭产生量约为 0.1t/a，为危险废物

（HW49）。本环评要求活性炭半年更换一次，更换后的废活性炭暂存于危废间内，

定期交由有资质的单位处理。

7、废机油

本项目生产过程中设备保养及维修过程中将产生少量机油，产生量约为 0.1t/a，

为危险废物（HW08），经收集后暂存于危废间内，定期交由有资质的单位处理。

本项目固体废物产生及处理情况见下表：



41

表 5-7 项目固体废物产生及处理措施一览表

序

号
类别 废弃物名称 产生量 治理措施

1

一般固

体废物

生活垃圾 1.65t/a 统一收集后交由环卫部门清运处置

3 储油罐底渣 20t/a 回用至生产线，最终进入产品外售

4 隔油池浮油 3t/a 浮油与油渣一起外售，不进入油脂成品

5 废包装袋 2t/a 收集后暂存于一般固废间，定期外售给废品回

收站回收利用

6
危险固

废

废导热油HW08
(900-007-09)

0.2t/a

收集后暂存于危废间内，定期交由有资质的单

位处理

废活性炭HW49
（900-041-49） 0.1t/a

7 废机油HW08
（900-202-08） 0.1t/a

同时，为避免其二次污染的发生，评价要求：项目危险废物暂存间应作好相应

的防雨防渗防漏及防散失处理，避免地下水和土壤污染，并设置明显标志，分类收

集，同时应及时、妥善清运危废，尽量减少危废临时贮存量。

项目危废暂存间将严格按照《危险废物储存污染控制标准》的要求设计，做好

防雨、防渗，防止二次污染。地面采用坚固、防渗、耐腐蚀的材料建造，并设计有

堵截泄漏的裙脚、围堰等设施。库内废物定期由有资质单位的专用运输车辆运输。

对危险废弃物的收集和管理，要求采用以下措施：

a、在危废暂存间内对各类危废进行分类堆存，做好危废间的防渗、防漏处理定

期由供货单位统一运输。

b、 危险废物全部暂存于危险暂存间内，做到防风、防雨、防晒。

上述危险废弃物的收集和管理，公司将委派专人负责，各种废弃物的储存容器

都要有很好的密封性，危废临时储存场所按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）相关要求进行防渗、防漏处理，安全可靠，不会受到风雨侵蚀，

可有效地防止了临时存放过程中的二次污染。